

Türkiye İşçi Partisi

Türkiye , 11.11.1966

Meclis Grup

Başkanlığı

Vietnamda işlediği suçlardan dolayı Ame-
rikan Hükümetini yargılayacak olan Millet-
lerarası Savaş Suçları Mahkemesinin ilk
toplantısına katılmak üzere yarın Londra'ya
hareket edecek olan Türkiye İşçi Partisi
Genel Başkanı Mehmet Ali Aybar, bugün düzen-
lenen Basın toplantısında şu açıklamayı
yapmıştır.

Amerika Vietnamda Hürriyeti bağımsızlığı için savaşıyor mazlum bir halkı
dize getirmek için yıllardır, nazi almanyasının işlediği suçları gölgede
bırakan bir vahşetle, cinayetler işliyor. Kadınları, çocukları, ihtiyar-
ları, körpeçik geçleri, en gaddar işgencelere tabi tutarak öldürüyor.
Vede işlediği bu cinayetlerin fotoğraflarını kendi haber ofislerinin ve
basınının eliyle dünyaya yayıyor. Amerikanın böylece Hürriyetleri için
Amerikan Emperyalizmine karşı direnmeyi aklından geçiren halklara göz
dağı vermek istediği anlaşılıyor. İnsanlık bu kanlı macarayı dehşet ve
nefretle izlemektedir.

Bertrand Russell /den
aldığım mektupta, Amerikanın Vietnamda zehirli
gazlar kullandığına, hastahaneleri bombaladığına dair deliller bulunduğuda
haber verilmektedir. Dünyanın her tarafından yükselen protesto seslerini,
ve dostlarının uyarma teşebbüslerini hiçe sayarak Amerikan Hükümetinin
pervasızca işlediği bu ağır suçlar, şüpheye karşı kalamazdı.

Bertrand Russell Barış Tesisinin teşebbüsü ile, Amerikan Hükümetini
yargılamak üzere tarafsız bir mahkemenin kurulması kararlaştırılmıştır.

Bu mahkemeye üye olarak katılmaya ben de çağırıldım. Emperyalizme karşı
tarihin yazdığı ilk Milli Kurtuluş Savaşını vermiş, fakat sonradan Ame-
rikan Emperyalizminin yörüngesine sokulduğu için, bugün Amerikaya karşı
ikinci Milli Kurtuluş mücadelesini vermek durumunda bulunan bir milletin
ferdi olarak, bu çağrıyı derhal kabul ettim.

Bu mahkemede üye olmayı insanlığa ve milletime karşı bir ödev sayıyorum.

Mahkemenin kuruluş toplantısında bulunmak üzere yarın Lorduraya gidiyorum. İlk toplantı Pazar günüdür. Toplantılar üç gün sürecek bu hazırlık toplantılarında mahkemenin kuruluşu ve çalışması ile ilgili işler tamamlanacaktır.

Bu vesileyle Londura mahkemesinin özelliği ve önemini de belirtmek isterim. Londura mahkemesi benzeri bulunmayan bir kuruluştur. İktidarda bulunan bir hükümeti yargılamak için, bir mahkeme tarihinde ilk defa kuruluyor. Nurenberk Mahkemesi Savaşta malup olmuş Nâzi Almanyası sorumlularını yargılamıştı.

Bundan başka Londura mahkemesi otoritesini, salahiyetlerini herhangi bir Devlet veya Devletler topluluğundan değil, dünya halk oyundan, uyanan zalime güçlü ve suçluya, sömürüye karşı koyan insanlığın mağeri vicdanından almaktadır. Nurenberk Mahkemesinin kuruluşunu, galiplerin maluplardan ölçülmesi şeklinde yorumlayanlar çıkmıştı. Şüphesiz bu yorum doğru değildir. Fakat Londura mahkemesi hakkında, hiç bir itirazda bulunulamaz. Mahkemenin tarafsızlığı ve adaletinden kimse şüphe edemez. Amerikayı mazlum insanlık suçlu sandalyasına oturtuyor. Hüküm Mazlum insanlık adına verilecektir. Halkın sesi Hakkın sesi olduğuna göre yargılama hakkının asıl kaynağı halkın vicdanıdır.

Londura Mahkemesinin Nurenberk te uygulanan hukuk kurallarına göre hüküm vereceğini sanıyorum. Tarihin ne acı bir tecellisidir ki, bu kuralların nüsbet hukuka mal olmasında Amerikalıların da hizmeti geçmiştir böylece amerikan hükümeti kendisinin de tanıdığı hukuk kurallarına göre yargılanacaktır. Bu da Londura Mahkemesinin nihayi kararına yeni bir güç katacak olan bir faktördür. Amerikan hükümeti insanlığa karşı suç işlemekten, barışa karşı suç işlemekten ve savaş kanunlarını çiğnemekten sanık bulunaçaktır. İşaret ettiğim bu üç kategori Milletlerarası suçun bütün unsurları, Nurenberk Mahkemesinin kararları ve ünlü Hukuk bilginlerinin tahlilleriyle tam bir açıklığa kavuşmuştur. Bu itibarla Londura Mahkemesi Amerikan hükümetinin Vietnamdaki tutum ve davranışlarını gereği gibi değerlendirmekte ve kesin hükme varmakta zorluk çekmeyecektir.

Şüphesiz Londura Mahkemesinin nihayi kararı derhal infaz edilemeyecektir. Fakat bu durum, kararın hukuki nitelik ve değerine asla hanel vermez. Düşünölsün ki, kaçak hükümlöler hakkında da infaz mümkün değıldir. Ama infaz ediliyemiyor diye, mahkemenin bunlar hakkında verdiğı hükmün hukuki değerinden ve kuvvetinden şüphe etmek kimsenin aklından geçmez. Amerikan hükümetinin suçu sabit olur ve Jhonson Londurada hüküm giyerse, onun gerçekten asılıp asılmaması veya hapse girip girmememis, ancak şahsı bakımından önemli olacaktır. Dünyada herkes ve başta amerikan milleti yüzbinlerle masum insanın kanına girmekte olmaktan, insanlığa karşı suç işlemekten hükümlü olan insanların hala hükümet sandalyasında oturmak küstahlığını göstermelerini, kaba kuvvetin ergeç yenilecek geçici bir direnişisi olarak görecektir.

X X X

Bu toplantıdan yararlanarak bir olayı da kamu oyuna duyurmak istiyorum. T.R.T.'nin isteğı üzerine Atarük'ün 28 nci ölüm yıldönümü münasebetiyle yaptığım konuşmadan Amerikan emperyalizmi ile ilgili olan sözler sonradan bantdan silinmiştir. BB olay 'T.R.T.'nin kendisini Amerikayı savunmakla görevli sanmasını ortaya koyduğundan başka asıl bu müessesenin Anayasamıza saygısızlığının yeni ve kesin bir delilini de teşkil etmektedir. Gerçekten Anayasamız sansürü yasaklamıştır beriyandan ~~fikir~~ düşünce ve inçları teminat altına almıştır. T.R.T benim yaptığım konuşmadan tek bir cümleyi çıkarmak yetkisine sahip değildir. 20yba Dokuz buçuk satır banttan silinmiştir. Silinen cümleler arasında benim pek önem verdiğim şu cümlelerde vardı: (1966 yılında Atatürkçü olmanın ilk şartı Amerikan emperyalizmine karşı olmaktır. Türkiyeyi yeniden tam bağımsızlığına kavuştururmaktır. Çünkü bütün devrimlerin başarısı buna bağılıdır.... Bizim kuşagımıza emanet ettiğı bağımsız cumhuriyeti yeni kuşaklarla omuz omuza baştan kurmak azmindeyiz. Senin emanetine biz hainlik etmedik.)